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Überschrift, Beschlussvorschlag 
 
Vierzehnte Satzung zur Änderung der Satzung über die G ebühren für die Frie d-
höfe der Stadt Braunschweig (Friedhofsgebührensatzun g) 
 
 
„Die Vierzehnte Satzung zur Änderung der Satzung über die Gebühren für die Friedhöfe der 
Stadt Braunschweig (Friedhofsgebührensatzung) in der als Anlage 1 beigefügten Fassung wird 
beschlossen.“ 
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1. Anlass für die vorgeschlagenen Änderungen und Er gänzungen der Friedhofs- 
    gebührensatzung 
 
Mit der Dreizehnten Satzung zur Änderung der Friedhofsgebührensatzung vom 5. Juli 2005 mit 
Wirkung zum 15. Juli 2005 sind letztmalig die Gebühren für das Bestattungswesen festgesetzt 
worden. Die Rahmenbedingungen (Fallzahlen, Sachkosten, Personalkosten) haben sich zwi-
schenzeitlich verändert bzw. werden sich verändern, sodass Anpassungen der Gebühren für 
den Bereich des Bestattungswesens notwendig sind. 
 
Auf Grund der in der Stadt Braunschweig gegebenen Konkurrenzsituation sind zum aktuellen 
Zeitpunkt kostendeckende Gebühren nicht zu erzielen. Es ist vorgesehen, mit der Änderung der 
Gebührensatzung einen Kostendeckungsgrad von rd. 74 % zu erzielen. Das entspricht Ein-
nahmen in Höhe von rd. 1,29 Mio. €. Hierzu sind Gebührenerhöhungen um rd. 15 % vorgese-
hen. Auf der Grundlage der Betriebskostenrechnung 2010 sind für die Betriebsbereiche Stadt-
friedhof und Ortsteilfriedhöfe Ausgaben in Höhe von rd. 1,75 Mio. € als Kalkulation zu Grunde 
gelegt und den verschiedenen Produkten und zu erwartenden Fallzahlen zugeordnet worden. 
 
2. Zuständigkeit des Rates 
 
Die Zuständigkeit des Rates für die Beschlussfassung zur Friedhofsgebührensatzung ergibt 
sich aus dem § 58 Abs. 1 Pkt. 7 Nieders. Kommunalverfassungsgesetz, nachdem der Rat (die 
Vertretung) „über die Erhebung öffentlicher Abgaben (Gebühren, Beiträge und Steuern) und 
Umlagen“ beschließt. 
 
3. Leistungserweiterung 
 
Um die Wirtschaftlichkeit zu steigern und den geänderten Bestattungsgewohnheiten und  
-wünschen der Bürger Rechnung zu tragen, wird die Erweiterung des Leistungsangebotes um 
folgende Gebührentatbestände vorgeschlagen: 
 
- Erweiterung des Angebotes um Urnengrabstellen in einem Innenkolumbarium 

 
Den Bürgerwünschen entsprechend wird vorgeschlagen, auf dem Stadtfriedhof durch die An-
lage eines Innenkolumbariums das Angebot an Urnengrabstellen zu erweitern. Je Urnen-
kammer sollen für eine 20jährige Ruhezeit Gebühren in Höhe von 1.204,00 € berechnet 
werden und für die fünfjährige Verlängerung der Vergabe des Nutzungsrechtes an der Ur-
nenkammer Gebühren in Höhe von 253,00 €. 
 
Für die Beisetzung der Urne in der Urnenwand soll eine Gebühr von 45,00 € berechnet  
werden. 

 
- Pflegeleichte Urnenhochgräber 

 
Mit dem Angebot pflegeleichter Urnenhochgräber soll älteren und behinderten Bürgern die 
Möglichkeit gegeben werden, zur Bewältigung ihrer Trauerarbeit selbst Grabpflegearbeiten 
zu übernehmen, die sie bei herkömmlichen Grabarten nicht vornehmen könnten. Zu diesem 
Zweck sollen Gräber angeboten werden, in denen Urnen in hochbeetartig angelegten Grab-
stellen beigesetzt werden. 
 
Für den Erwerb des 20jährigen Nutzungsrechtes an einer derartigen Grabstelle ist eine Ge-
bühr von 796,00 € vorgesehen. 
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4. Leistungsreduzierung 
 
Auf Grund nicht vorhandener Nachfrage werden die Grabarten Erdgrab in besonderer Lage und 
Urnengrab in besonderer Lage zukünftig nicht mehr angeboten. 
 
5. Änderungen der Verfahrensabläufe 
 
Nach dem Ablauf der Nutzungsrechte an Grabstellen werden diese abgeräumt und eingeebnet. 
Für die hierfür von der Friedhofsverwaltung erbrachten Leistungen werden Gebühren erhoben. 
Dies geschieht zurzeit direkt vor den Abräumungsarbeiten. 
 
Versterben Nutzungsberechtigte im Laufe der Nutzungsdauer der Grabstelle (je nach Grabart 
mindestens 15 Jahre für Urnengräber und 25 Jahre für Erdgräber) bzw. sind deren Aufenthalts-
orte nicht zu ermitteln, können Gebührenbescheide in diesen Fällen nicht versandt werden. 
D. h. ein Teil der fälligen Gebühren kann nicht erhoben werden. Dies trifft mittlerweile auf 30 bis 
40 % der Fälle zu. 
 
Um hier bei allen Abräumungsarbeiten die entsprechenden Gebühreneinnahmen zu erzielen, 
sollen zukünftig die Abräumungsgebühren zeitgleich mit der Vergabe von Nutzungsrechten er-
hoben werden. Dazu muss die Abräumung als unbedingte Leistung der Stadt erfolgen. Die  
dafür erforderliche Änderung der Friedhofsordnung erfolgt in einer gesonderten Vorlage  
(DS 15694/12). 
 
Diese Regelung hat keine Auswirkungen auf bestehende Nutzungsrechte bzw. deren Verlänge-
rung. 
 
 
I. V. 
 
gez. 
 
Stegemann 
 
Anlagen 
 
 





Anlage 1 
Vierzehnte Satzung 


zur Änderung der Satzung 
über die Gebühren für die Friedhöfe 


in der Stadt Braunschweig 
(Friedhofsgebührensatzung) 


 
 
Auf Grund der §§ 10 und 13 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes 
(NKomVG) vom 17. Dezember 2010 (Nds. GVBl. S. 576), zuletzt geändert durch Artikel 4 
des Gesetzes vom 18. Juli 2012 (Nds. GVBl. S 279), der §§ 1, 2, 4 und 5 des Nds. 
Kommunalabgabengesetzes vom 23. Januar 2007 (Nds. GVBl. S. 41), zuletzt geändert 
durch Art. 3 des Gesetzes vom 18. Juli 2012 (Nds. GVBl. S. 279) und § 13 des Gesetzes 
über das Leichen-, Bestattungs- und Friedhofswesen vom 8. Dezember 2005 (Nds. GVBl.,  
S. 381), hat der Rat der Stadt Braunschweig in seiner Sitzung am 18. Dezember 2012 
folgende Satzung beschlossen: 
 
 


Artikel I 
 
Die Satzung über die Gebühren für die Friedhöfe in der Stadt Braunschweig (Friedhofs-
gebührensatzung) vom 13. Dezember 1977 (Amtsblatt für die Stadt Braunschweig Nr. 14 
vom 30. Dezember 1977, S. 64), zuletzt geändert durch die Dreizehnte Satzung zur 
Änderung der Satzung über die Gebühren für die Friedhöfe in der Stadt Braunschweig 
(Friedhofsgebührensatzung) in der Fassung vom 5. Juli 2005 (Amtsblatt für die Stadt 
Braunschweig Nr. 7 vom 14. Juli 2005, S. 30) wird wie folgt geändert: 
 
1). § 2 Abs. 2 b) wird wie folgt gefasst: 
 
Die Gebühren für die Überlassung von Grabstätten oder Verlängerungen derer 
Nutzungsrechte werden nach der Art der Grabstätte, der Größe der Grabfläche und der 
Dauer der Vergabe- bzw. Nachweiszeit berechnet. Die Gebühren für Erdreihen- und 
Urnenhochgräber werden gesondert berechnet. 
 
 
2). Der in § 2 Abs. 3 als Anlage genannte Gebührentarif erhält folgende Fassung: 
 
Anlage zur Satzung über die Gebühren für die Friedhöfe in der Stadt Braunschweig 
(Friedhofsgebührensatzung) 
 
1 Grundgebühr für jede Neuvergabe oder Verlängerung des 


Nutzungsrechtes an einer Erd- oder Urnengrabstätte je Jahr der 
Nutzung 


29,90 € 


   
2 Überlassung von Grabstätten einschließlich Vorerwerb ohne 


Beisetzung 
 


2.1 Erdgrabstätten für die Dauer von 25 Jahren  
2.1.1 Erdreihengrab  - ohne Vorerwerbsmöglichkeit - 403,00 € 
2.1.2 Einzelgrab einschließlich Grundgebühr 1.323,00 € 
2.1.3 Doppelgrab einschließlich Grundgebühr 2.185,00 € 
2.1.4 Sondergrab je Quadratmeter zuzüglich Grundgebühr 288,00 € 
2.1.5 Erdgemeinschaftsgrab 2.013,00 € 
2.1.6 Erdhain 1.414,00 € 
2.2 Erdgrabstätten für die Dauer von 15 Jahren  
2.2.1 Kindergrab einschließlich Grundgebühr 621,00 € 
2.2.2 Kindergrab für Kinder ohne Bestattungszwang 0,5 m² 57,00 € 
 
 







2.3 Urnengrabstätten für die Dauer von 20 Jahren  
2.3.1 Urnenhain für eine Urne einschließlich Grundgebühr 656,00 € 
2.3.2 Urnengemeinschaftsgrab 1.281,00 € 
2.3.3 Urnengrab 0,5 m² 713,00 € 
2.3.4 Urnengrab 0,75 m² 771,00 € 
2.3.5 Urnengrab 1,0 m² 828,00 € 
2.3.6 Urnensondergrab ab 1,5 m² je Quadratmeter zuzüglich Grundgebühr 230,00 € 
2.3.7 Urnenkammer 1.956,00 € 
2.3.8 Urnenkammer Innenkolumbarium 1.204,00 € 
2.3.9 Urnenhochgrab 796,00 € 
2.4 Urnengrabstätten für die Dauer von 15 Jahren  
2.4.1 Urnenhain für eine Urne einschließlich Grundgebühr 492,00 € 
2.4.2 Urnengemeinschaftsgrab 1.052,00 € 
2.4.3 Urnengrab 0,5 m² 535,00 € 
2.4.4 Urnengrab 0,75 m² 578,00 € 
2.4.5 Urnengrab 1,0 m² 621,00 € 
   
3 Verlängerung von Nutzungsrechten an Grabstätten je Jahr der 


Verlängerung und je Quadratmeter 
 


3.1 Verlängerung von Nutzungsrechten an Grabstätten je Quadrat- 
meter 


11,50 € 


3.2 Besondere Gebühren für Verlängerung (5 Jahre)  
3.2.1 Verlängerung Erdgemeinschaftsgräber für 5 Jahre 329,00 € 
3.2.2 Verlängerung Urnengemeinschaftsgräber für 5 Jahre 287,00 € 
3.2.3 Verlängerung Urnenkammer für 5 Jahre 480,00 € 
3.2.4 Verlängerung Innenkolumbarium für 5 Jahre 253,00 € 
   
4 Herstellung von Grabstätten  
4.1 für Erdbestattungen  
4.1.1 für Kinder 201,00 € 
4.1.2 für Kinder ohne Bestattungszwang 89,00 € 
4.1.3 für Erwachsene 399,00 € 
4.1.4 Erdbestattungen außerhalb der Dienstzeiten * 690,00 € 
4.1.5 Erdbestattungen Kinder außerhalb der Dienstzeiten * 518,00 € 
4.2 für Erdbestattungen (sonstige)  
4.2.1 Herstellung von Grabstätten für Erdreihengräber 261,00 € 
4.3 Urnenbeisetzungen  
4.3.1 Urnenbeisetzungen, Urnentiefersetzungen und Urnenausgrabungen 89,00 € 
4.3.2 Urnenbeisetzungen außerhalb der Dienstzeiten 288,00 € 
4.3.3 Beisetzung einer Urne unter erschwerten Bedingungen 135,00 € 
4.3.4 Beisetzung einer Urne in der Urnenkammer 52,00 € 
4.3.5 Beisetzung einer Urne im Innenkolumbarium 45,00 € 
4.4 Besondere Leistungen bei Bestattungen/Beisetzungen  
4.4.1 Nummernsteine 16,00 € 
4.4.2 Stellung einer Lautsprecheranlage am Grab 44,00 € 
   
5 Benutzung der Feierhallen/Aussegnungshallen  
5.1 Friedhofskapellen Ortsteilfriedhöfe, Aussegnungshalle Urnenfriedhof 


(Stadtfriedhof) 
204,00 € 


5.2 Aussegnungsraum Urnenfriedhof (Stadtfriedhof) 120,00 € 
   
6 Genehmigung von Grabmalen, Grabeinfassungen, zusätzlichen 


liegenden Grabmalen und Grabmaländerungen sowie laufende 
Kontrolle der Standfestigkeit 


 


6.1 Genehmigung von Grabmalen 20,00 € 
6.2 Genehmigung von Nachschriften 16,00 € 
 
 
 
 







6.3 Kontrolle der Standfestigkeit/Verkehrssicherheit   
Jahresgebühr 


8,00 € 


6.3.1 Kontrolle der Standfestigkeit/Verkehrssicherheit 15 Jahre 120,00 € 
6.3.2 Kontrolle der Standfestigkeit/Verkehrssicherheit 20 Jahre 160,00 € 
6.3.3 Kontrolle der Standfestigkeit/Verkehrssicherheit 25 Jahre 200,00 € 
   
7 Abräumungen von Grabstätten  
7.1 Kindergrab mit Einfassung 194,00 € 
7.2 Kindergrab ohne Einfassung 154,00 € 
7.3 Einzelgrab mit Einfassung 297,00 € 
7.4 Einzelgrab ohne Einfassung 225,00 € 
7.5 Einzelgrab nur Einfassung 205,00 € 
7.6 Doppelgrab mit Einfassung 512,00 € 
7.7 Doppelgrab ohne Einfassung 409,00 € 
7.8 Doppelgrab nur Einfassung 389,00 € 
7.9 Erdsondergrab mit Einfassung/m² 1.024,00 € 
7.10 Erdsondergrab ohne Einfassung/m² 716,00 € 
7.11 Erdsondergrab nur Einfassung/m² 666,00 € 
7.12 Einzelerdgrab mit Gruft 614,00 € 
7.13 Doppelerdgrab mit Gruft 1.228,00 € 
7.14 Dreifacherdgrab mit Gruft 1.842,00 € 
7.15 Urnengrab 0,5 m² mit Einfassung 133,00 € 
7.16 Urnengrab 0,5 m² ohne Einfassung 102,00 € 
7.17 Urnengrab 0,5 m² nur Einfassung 98,00 € 
7.18 Urnengrab 0,75 m² mit Einfassung 163,00 € 
7.19 Urnengrab 0,75 m² ohne Einfassung 123,00 € 
7.20 Urnengrab 0,75 m² nur Einfassung 117,00 € 
7.21 Urnengrab 1,0 m² mit Einfassung 194,00 € 
7.22 Urnengrab 1,0 m² ohne Einfassung 154,00 € 
7.23 Urnengrab 1,0 m² nur Einfassung 144,00 € 
7.24 Urnensondergrab mit Einfassung/m² 266,00 € 
7.25 Urnensondergrab ohne Einfassung/m² 205,00 € 
7.26 Urnensondergrab nur Einfassung/m² 194,00 € 
7.27 Zusätzlich genehmigtes liegendes Grabmal 


 
40,00 € 


 Zukünftige Abräumgebühren mit Entstehen bei Nutzungsvergabe  
7.28 Einzelgrab 225,00 € 
7.29 Doppelgrab 409,00 € 
7.30 Erdsondergrab je m² 716,00 € 
7.31 Urnengrab 0,5 m² 102,00 € 
7.32 Urnengrab 0,75 m€ 123,00 € 
7.33 Urnengrab 1,0 m€ 154,00 € 
7.34 Urnensondergrab je m² 205,00 € 
   
8 Pflegegebühr bei vorzeitiger Abräumung von Grabstätten pro m² 


und Jahr zuzüglich Abräumgebühr 
160,00 € 


 
(* = Dienstzeiten Montag bis Donnerstag 7:00 bis 15:30 Uhr, Freitag und Sonnabend 7:00 bis 
13:30 Uhr) 
 
Für Beisetzungen, die während der o. g. Dienstzeiten begonnen, aber außerhalb der Dienst-
zeiten beendet werden, sind die Gebühren für Erd- und Urnenbeisetzungen innerhalb der 
Dienstzeiten zu berechnen. 
 
 
3). § 4 Abs. 1 wird wie folgt gefasst: 
 
Die Gebührenschuld entsteht mit der Inanspruchnahme der Leistung bzw. der Benutzung der 
Friedhofseinrichtungen. Als Beginn der Inanspruchnahme von Grabstätten gilt der Zeitpunkt, 
zu dem das Nutzungsrecht begründet oder verlängert wird. Die Gebühren für die Nutzung 
der Grabstätten können im Zusammenhang mit der Begründung oder Verlängerung des 







Nutzungsrechts für die gesamte Nutzungszeit erhoben werden. Hinsichtlich der Gebühren für 
die Abräumung der Grabstätten gilt dies im Fall der Begründung des Nutzungsrechts 
entsprechend. 
 
 


Artikel II 
 


Inkrafttreten 
 
Diese Satzung tritt am Tag nach der Bekanntmachung im Amtsblatt der Stadt Braunschweig 
in Kraft. 
 
Braunschweig, den 
 


Stadt Braunschweig 
Der Oberbürgermeister 


i. V. 
(S) 


 
 


Stegemann 
Stadtrat 


 
 
Vorstehende Satzung wird hiermit bekannt gemacht. 
 
Braunschweig, den 
 


Stadt Braunschweig 
Der Oberbürgermeister 


I. V. 
 
 
 


Stegemann 
Stadtrat 


 
 





		Artikel I

		Artikel II






Anlage 2 zur Satzung über die Gebühren für die Friedhöfe in der Stadt Braunschweig (Friedhofsgebührensatzung)


alte Gebühr
€


Kalk. 
Fallzahl


Vorgschlagene 
Gebühr


€


Kalk.
Einnahmen


€
Zuweisungen von Grabstellen


1 Grundgebühr für jede Neuvergabe oder Verlängerung des Nutzungsrechtes an 
einer Erd- oder Urnengrabstätte je Jahr und Nutzung


26,00 29,90


2 Überlassung von Grabstätten einschließlich Vorerwerb ohne Beisetzung
2.1 Erdgrabstätten für die Dauer von 25 Jahren
2.1.1 Erdreihengrab - ohne Vorerwerbsmögsmöglichkeit - einschl. Grundgebühr 350,00 100 403,00 40.300,00
2.1.2 Einzelgrab einschließlich Grundgebühr (2,0 m²) 1.150,00 40 1.323,00 52.920,00
2.1.3 Doppelgrab einschließlich Grundgebühr (5,0 m²) 1.900,00 35 2.185,00 76.475,00
2.1.4 Sondergrab je Quadratmeter zuzüglich Grundgebühr 250,00 288,00
2.1.5 Erdgemeinschaftsgrab einschließlich Grundgebühr 1.637,00 40 2.013,00 80.520,00


inkl. Herstellung 
und Pflege 


2.1.6 Erdhain einschließlich Grundgebühr 1.150,00 5 1.414,00 7.070,00
2.2 Erdgrabstätten für die Dauer von 15 Jahren
2.2.1 Kindergrab einschließlich Grundgebühr 540,00 10 621,00 6.210,00
2.2.2 Kindergrab für Kinder ohne Bestattungszwang einschl. Grundgebühr (0,5 m²) 50,00 10 57,00 570,00
2.3 Urnengrabstätten für die Dauer von 20 Jahren
2.3.1 Urnenhain für eine Urne einschl. Grundgebühr (0,25 m²) 570,00 50 656,00 32.800,00
2.3.2 Urnengemeinschaftsgrab einschl. Grundgebühr (0,25 m²) 1.155,00 70 1.281,00 89.670,00


inkl. Herstellung 
und Pflege 


2.3.3 Urnengrab 0,5 m² einschließlich Grundgebühr 620,00 70 713,00 49.910,00
2.3.4 Urnengrab 0,75 m² einschließlich Grundgebühr 670,00 1 771,00 771,00
2.3.5 Urnengrab 1,0 m² einschließlich Grundgebühr 720,00 1 828,00 828,00
2.3.6 Urnensondergrab ab 1,5 m² je Quadratmeter zuzüglich Grundgebühr 200,00 230,00
2.3.7 Urnenkammer einschließlich Grundgebühr 1.790,00 10 1.956,00 19.560,00


inkl. Herstellung 
und Pflege 


2.3.8 Urnenkammer Innenkolumbarium einschl. Grundgebühr 16 1.204,00 19.264,00
inkl. Herstellung 


und Unterhaltung 







alte Gebühr
€


Kalk. 
Fallzahl


Vorgschlagene 
Gebühr


€


Kalk.
Einnahmen


€
2.3.9 Urnenhochgrab einschl. Grundgebühr 5 796,00 3.980,00
2.4 Urnengrabstätten für die Dauer von 15 Jahren
2.4.1 Urnenhain für eine Urne einschl. Grundgebühr (0,25 m²) 428,00 150 492,00 73.800,00
2.4.2 Urnengemeinschaftsgrab einschl. Grundgebühr (0,25 m²) 866,00 60 1.052,00 63.120,00


inkl. Herstellung 
und Pflege 


2.4.3 Urnengrab 0,5 m² einschl. Grundgebühr 465,00 210 535,00 112.350,00
2.4.4 Urnengrab 0,75 m² einschließlich Grundgebühr 503,00 1 578,00 578,00
2.4.5 Urnengrab 1,0 m² einschließlich Grundgebühr 540,00 1 621,00 621,00


3 Verlängerung von Nutzungsrechten an Grabstätten je Jahr der Verlängerung 
und je Quadratmeter


3.1 Verlängerung von Nutzungsrechten an Grabstätten je Quadratmeter
10,00 11,50


3.2 Besondere Gebühren für Verlängerung (5 Jahre)
329 Verlängerung Erdgemeinschaftsgräber für 5 Jahre 295,00 329,00
3.2.2 Verlängerung Urnengemeinschaftsgräber für 5 Jahre 248,00 287,00
3.2.3 Verlängerung Urnenkammer für 5 Jahre 450,00 480,00
3.2.4 Verlängerung Innenkolumbarium für 5 Jahre 253,00


Verlängerung (Grundgebühr + Flächengebühr) 335 112.613,00


Herstellung von Grabstätten
4 Herstellung von Grabstätten
4.1 für Erdbestattungen
4.1.2 für Kinder 175,00 2 201,00 402,00
4.1.2 für Kinder ohne Bestattungszwang 77,00 5 89,00 445,00
4.1.3 für Erwachsene 347,00 175 399,00 69.825,00
4.1.4 Erdbestattungen außerhalb der Dienstzeiten *) 600,00 10 690,00 6.900,00
4.1.5 Erdbestattungen Kinder außerhalb der Dienstzeiten *) 450,00 1 518,00 518,00
4.2 für Erdbestattungen (sonstige)
4.2.1 Herstellung von Grabstätten für Erdreihengräber 227,00 100 261,00 26.100,00
4.3 Urnenbeisetzungen
4.3.1 für Urnenbeisetzungen, Urnentiefersetzungen und Urnenausgrabungen 77,00 800 89,00 71.200,00
4.3.2 Urnenbeisetzungen außerhalb der Dienstzeiten 250,00 10 288,00 2.880,00







alte Gebühr
€


Kalk. 
Fallzahl


Vorgschlagene 
Gebühr


€


Kalk.
Einnahmen


€
4.3.3 Beisetzung einer Urne unter erschwerten Bedingungen 117,00 5 135,00 675,00
4.3.4 Beisetzung einer Urne in der Urnenkammer 45,00 10 52,00 520,00
4.3.5 Beisetzung einer Urne im Innenkolumbarium 16 45,00 720,00
4.4 Besondere Leistungen bei Bestattungen/Beisetzungen
4.4.1 Nummersteine 14,00 1 16,00 16,00
4.4.2 Stellung einer Lautsprecheranlage am Grab 38,00 1 44,00 44,00


Benutzung der Feierhallen
5 Benutzung der Feierhallen/Aussegnungshallen
5.1 Friedhofskapellen Ortsteilfriedhöfe, Aussegnungshalle Urnenfriedhof (Stadtfriedhof) 170,00 400 204,00 81.600,00
5.2 Aussegnungsraum Urnenfriedhof (Stadtfriedhof) 100,00 10 120,00 1.200,00


Genehmigungen etc.
6 Genehmigungen von Grabmalen, Grabeinfassungen, zusätzlichen liegenden 


Grabmalen und Grabmaländerungen sowie laufende Kontrolle der 
Standfestigkeit


6.1 Genehmigungen von Grabmalen 16,00 350 20,00 7.000,00
6.2 Genehmigung von Nachschriften 12,00 125 16,00 2.000,00
6.3 Kontrolle der Standfestigkeit/Verkehrssicherheit Jahresgebühr 8,00 4500 8,00 36.000,00
6.3.1 Kontrolle der Standfestigkeit/Verkehrssicherheit 15 Jahre 120,00 120,00
6.3.2 Kontrolle der Standfestigkeit/Verkehrssicherheit 20 Jahre 160,00 160,00
6.3.3 Kontrolle der Standfestigkeit/Verkehrssicherheit 25 Jahre 200,00 200,00


Abräumungen
7 Abräumungen von Grabstätten
7.1 Kindergrab mit Einfassung 169,00 1 194,00 194,00
7.2 Kindergrab ohne Einfassung 134,00 1 154,00 154,00
7.3 Einzelgrab mit Einfassung 258,00 30 297,00 8.910,00
7.4 Einzelgrab ohne Einfassung 196,00 5 225,00 1.125,00
7.5 Einzelgrab nur Einfassung 178,00 2 205,00 410,00
7.6 Doppelgrab mit Einfassung 445,00 55 512,00 28.160,00
7.7 Doppelgrab ohne Einfassung 356,00 5 409,00 2.045,00
7.8 Doppelgrab nur Einfassung 338,00 5 389,00 1.945,00
7.9 Erdsondergrab mit Einfassung/qm 890,00 1 1.024,00 1.024,00







alte Gebühr
€


Kalk. 
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Gebühr


€


Kalk.
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€
7.10 Erdsondergrab ohne Einfassung/qm 623,00 1 716,00 716,00
7.11 Erdsondergrab nur Einfassung/qm 579,00 2 666,00 1.332,00
7.12 Einzelerdgrab mit Gruft 534,00 1 614,00 614,00
7.13 Doppelerdgrab mit Gruft 1.068,00 1 1.228,00 1.228,00
7.14 Dreifacherdgrab mit Gruft 1.602,00 1 1.842,00 1.842,00
7.15 Urnengrab 0,5 m² mit Einfassung 116,00 45 133,00 5.985,00
7.16 Urnengrab 0,5 m² ohne Einfassung 89,00 60 102,00 6.120,00
7.17 Urnengrab 0,5 m² nur Einfassung 85,00 5 98,00 490,00
7.18 Urnengrab 0,75 m² mit Einfassung 142,00 35 163,00 5.705,00
7.19 Urnengrab 0,75 m² ohne Einfassung 107,00 10 123,00 1.230,00
7.20 Urnengrab 0,75 m² nur Einfassung 102,00 5 117,00 585,00
7.21 Urnengrab 1,0 m² mit Einfassung 169,00 20 194,00 3.880,00
7.22 Urnengrab 1,0 m² ohne Einfassung 134,00 2 154,00 308,00
7.23 Urnengrab 1,0 m² nur Einfassung 125,00 2 144,00 288,00
7.24 Urnensondergrab mit Einfassung/qm 231,00 2 266,00 532,00
7.25 Urnensondergrab ohne Einfassung/qm 178,00 2 205,00 410,00
7.26 Urnensondergrab nur Einfassung/qm 169,00 2 194,00 388,00
7.27 Zusätzlich genehmigtes liegendes Grabmal 35,00 5 40,00 200,00


Abräumgebühren - Fälligkeit bei Nutzungsvergabe
7.28 Einzelgrab 40 225,00 9.000,00
7.29 Doppelgrab 35 409,00 14.315,00
7.30 Erdsondergrab je m² 1 716,00 716,00
7.31 Urnengrab 0,5 m² 280 102,00 28.560,00
7.32 Urnengrab 0,75 m² 2 123,00 246,00
7.33 Urnengrab 1,0 m² 2 154,00 308,00
7.34 Urnensondergrab je m² (Annahme: 8 m²) 1 205,00 1.640,00
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Pflegegebühr


8 Pflegegebühr bei vorzeitiger Abräumung von Grabstätten pro m² und Jahr 
zuzüglich Abräumungsgebühr 139,00 50 160,00 8.000,00


*) = Dienstzeiten Montag bis Donnerstag 07:00 bis 15:30 Uhr, Freitag und 
Sonnabend 07:00 bis 13:30 Uhr)
Für die Beisetzungen, die während der o. g. Dienstzeiten begonnen, aber außerhalb 
der Dienstzeiten beendet werden, sind die Gebühren für Erd- und Urnenbeistzungen 
innerhalb der Dienstzeiten zu berechnen.


Kostendeckung
Tarifnummern Aufwendungen


€


Kalkulierte 
Erträge


€
Kostendeckung


1,2,3,6, 7 und 8
Überlassung von Grabstätten (Vergabe und Verlängerung), Abräumen bereits 
bestehender Grabstätten einschl. der Pflegemaßnahmen bei vorzeitiger Abräumung 1.329.304,49 1.027.535,00 77%
4
Herstellung von Grabstätten 219.884,00 180.245,00 82%
5
Benutzung der Feierhallen 200.454,00 82.800,00 41%
Gesamtdeckung 1.749.642,49 1.290.580,00 74%
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